1

UBND TỈNH THỪA THIÊN HUẾ

SỞ GIÁO DỤC VÀ  ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

         Số:    2148   /SGDĐT-KHTC      Thừa Thiên Huế, ngày   17    tháng 8  năm 2021

  V/v thực hiện các khoản thu trong

lĩnh vực giáo dục và đào tạo công lập

             năm học 2021-2022.

Kính gửi:

     - Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố Huế;

     - Các đơn vị dự toán trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo.

Thực hiện Công văn số 1505/BGDĐT-KHTC ngày 16/4/2021 của Bộ

Giáo dục và Đào tạo về việc đề nghị chỉ đạo và quán triệt thực hiện các khoản

thu trong lĩnh vực giáo dục, đào tạo năm học 2020-2021; 2021-2022 và công tác

chỉ đạo điều hành giá năm 2021, Công văn số 3277/BGDĐT-KHTC ngày

04/8/2021 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc thực hiện chia sẽ khó khăn, hỗ

trợ học sinh, sinh viên và phụ huynh trong tình hình dịch bệnh Covid-19, Sở

Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn các khoản thu năm học 2021-2022 cụ thể như

sau:

1. Về thu học phí:

Thực hiện theo Nghị quyết số 15/2021/NQ-HĐND ngày 16/7/2021 của

Hội đồng nhân dân tỉnh quy định mức thu học phí của cơ sở giáo dục mầm non

và phổ thông công lập đối với chương trình đại trà trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên

Huế năm học 2021-2022.

2. Đối với các khoản thu khác:

Hiện nay, Sở Giáo dục và Đào tạo đang triển khai lập Đề án tham mưu

UBND tỉnh trình HĐND tỉnh phê duyệt các khoản thu và mức thu dịch vụ phục

vụ, hỗ trợ giáo dục ngoài học phí thực hiện theo Nghị định 24/2021/NĐ-CP

ngày 23/3/2021 của Chính phủ quy định việc quản lý trong cơ sở giáo dục mầm

non và cơ sở giáo dục phổ thông công lập. Trước mắt, các cơ sở giáo dục tiếp

tục thực hiện các khoản thu trong lĩnh vực giáo dục công lập theo hướng dẫn tại

Công văn số 1959/SGDĐT-KHTC ngày 04/9/2020 của Sở Giáo dục và Đào tạo

về việc thực hiện các khoản thu trong lĩnh vực giáo dục công lập năm học 2020-

2021 (trừ thu học phí đã thực hiện theo khoản 1 Công văn này).

3. Về chủ trương thanh toán không dùng tiền mặt:

Nhằm đẩy mạnh việc sử dụng phương tiện thanh toán điện tử ứng dụng

công nghệ số, hạn chế việc đi lại và góp phần phòng chống dịch Covid 19, Sở

Giáo dục và Đào tạo kính đề nghị UBND các huyện, thị xã và thành phố Huế chỉ

đạo các cơ sở giáo dục trên địa bàn; các cơ sở giáo dục trực thuộc Sở tiếp tục

đẩy mạnh việc thu học phí và các khoản thu khác trong nhà trường không dùng

tiền mặt theo Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 01/01/2019 của Chính phủ về tiếp

tục thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh

 2

doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2019 và định hướng đến năm

2021 và Thông báo số 466/TB-UBND ngày 10/12/2020 của UBND tỉnh về kết

luận của Chủ tịch UBND tỉnh về chuyển đổi số và thanh toán không dùng tiền

mặt trong dịch vụ công, Kế hoạch số 01/KH-UBND ngày 04/01/2021 của

UBND tỉnh về việc triển khai nền tảng Hue-S, liên thông với các hệ thống phổ

biến trong thanh toán không dùng tiền mặt năm 2021.

 Kính đề nghị UBND các huyện, thị xã và thành phố phối hợp chỉ đạo, tạo

điều kiện cho các cơ sở chấp hành tốt việc thực hiện các nội dung huớng dẫn,

đồng thời tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, xử lý nghiêm và kịp thời các

đơn vị và cá nhân không thực hiện nghiêm túc các nội dung đã hướng dẫn để

xảy ra tình trạng lạm thu. Các cơ sở giáo dục nghiên cứu nội dung Công văn này

để tổ chức triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn,

vướng mắc đề nghị phản ánh về Sở Giáo dục và Đào tạo (Phòng Kế hoạch và

Tài chính) để được hướng dẫn, làm rõ.

Nơi nhận:
- UBND tỉnh (để báo cáo);.

- Các Sở: Tài chính, Tư pháp;

- Thanh tra tỉnh;

- Phòng GD&ĐT các huyện, TX, TP;

- Các phòng, ban Sở GD&ĐT;

- Website của  ngành;

- Lưu VP, KHTC.

 GIÁM ĐỐC

  Nguyễn Tân

		2021-08-17T16:50:27+0700